

Số: 85/KH-THPT HB

Hòa Bình, ngày 02 tháng 5 năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN LINH

Số: 2.102
ĐẾN Ngày 07/5/2024
Chuyển:.....

**KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH LỚP 10 THPT NĂM HỌC 2024-2025**

Thực hiện công văn số 921/SGDĐT-GDTrH ngày 29 tháng 3 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lạng Sơn về việc hướng dẫn tuyển sinh cấp THCS, THPT năm học 2024-2025;

- Căn cứ vào kế hoạch số lớp, số học sinh năm học 2024-2025 của trường THPT Hòa Bình.

Trường THPT Hòa Bình xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lựa chọn những học sinh có đủ phẩm chất và năng lực tiếp nhận nội dung và chương trình THPT.
- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục phổ cập THCS.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT, đảm bảo đúng quy chế, công khai, công bằng, khách quan, đúng thời gian quy định.
- Thực hiện tuyển sinh theo chỉ tiêu, đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn.
- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Số lượng tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025

- Số lớp: 06
- Số học sinh: 240. Trung bình 40 HS/lớp. (bằng số lớp so với năm học 2023-2024)

2. Quy mô số lớp, học sinh toàn trường năm học 2024-2025

- Số lớp 18 (khối 12: 06, khối 11: 06, khối 10: 06).
- Số học sinh: Dự kiến 702

3. Đối tượng tuyển sinh năm học 2024-2025

3.1. Tuyển thẳng

Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú THCS (thuộc danh sách trúng tuyển đầu vào lớp 6 năm học 2020 – 2021 theo Quyết định của Giám đốc Sở Giáo

dục và Đào tạo).

Học sinh là người dân tộc rất ít người (thuộc một trong các dân tộc: La Ha, La Hù, Pà Thèn, Chứt, Lự, Lô Lô, Mảng, Công, Cờ Lao, Bô Y, Ngái, Si La, Pú Páo, Brâu, Rơ Măm, Ô Đu).

Học sinh khuyết tật (có giấy xác nhận khuyết tật do UBND cấp xã/phường xác nhận theo quy định tại Thông tư liên tịch số 01/2019/TTLT-BLĐT BXH-BYT-BTC-BGDĐT ngày 2 tháng 11 năm 2019, thời điểm xác nhận trước thời điểm đăng ký dự tuyển). Những học sinh đã có giấy xác nhận khuyết tật theo Thông tư liên tịch số 37/2012/TTLT-BLĐT BXH-BYT-BTCBGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2012 tại thời điểm trước khi Thông tư liên tịch số 01/2019/TTLT-BLĐT BXH-BYT-BTC-BGDĐT ngày 2 tháng 11 năm 2019 có hiệu lực thì vẫn có thể sử dụng mẫu giấy chứng nhận khuyết tật cũ).

Học sinh đạt giải cấp quốc gia, quốc tế về văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học.

Lưu ý: Học sinh được tuyển thẳng vào trường THPT theo tiêu chuẩn ở trên, có quyền đăng ký dự thi vào trường THPT chuyên Chu Văn An, PT DTNT có cấp THPT (nếu đủ điều kiện thi tuyển). Nếu không trúng tuyển vào trường THPT chuyên, trường PT DTNT có cấp THPT thì được tuyển thẳng vào trường THPT nơi đăng ký nguyện vọng 1 (NV1 THPT).

3.2. Thi tuyển

Ngoài các đối tượng được tuyển thẳng, trường THPT Hòa Bình tổ chức tuyển sinh theo phương thức thi tuyển. (các nội dung liên quan về điều kiện dự thi, hồ sơ thi, điểm ưu tiên khuyến khích thực hiện theo công văn số 921/SGDĐT-GDTrH ngày 29/3/2024 của Sở GDĐT Lạng Sơn V/v hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp THCS, THPT năm học 2024-2025).

4. Vùng tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh

4.1. Vùng tuyển sinh

Trường THPT Hòa Bình tuyển học sinh chủ yếu thuộc các xã Hòa Bình, Bằng Mạc, Bằng Hữu, Vạn Linh, Y Tịch, Gia Lộc, Thượng Cường, học sinh của trường DTNT THCS và những học sinh có nguyện vọng 2 học tại trường.

4.2. Chỉ tiêu tuyển sinh

STT	Tên đơn xã thuộc vùng tuyển sinh	Số học sinh lớp 9 tại trường	Số học sinh vùng tuyển	Số HS tuyển mới vào trường	Số lớp 10 tuyển mới	Tỷ lệ	Số HS/lớp
1	THCS Xã Bằng Hữu	55	55				
2	THCS Xã Gia Lộc	37	37				
3	THCS Xã Hòa Bình	66	66				
4	THCS Xã Vạn Linh	94	94				
5	THCS Xã Y Tịch	40	40				

6	THCS Xã Thượng Cường	35	10				
7	PTDT NT THCS Chi Lăng	60	5				
Tổng		387	307	240	06	78,2	40

5. Dự kiến về phương án lựa chọn và tổ chức sắp xếp dạy các tổ hợp lớp 10 năm học 2024-2025: nhà trường dự kiến 4 tổ hợp:

- Tổ hợp 1: Môn bắt buộc+ môn tự chọn: Vật lý, Hoá học, Địa lý, Công nghệ (CN): 1 lớp=40 học sinh (tổ hợp mới).
- Tổ hợp 2: Môn bắt buộc+ môn tự chọn: Vật lý, Sinh học, Địa lý, Công nghệ (NN): 2 lớp=80 học sinh (tổ hợp mới).
- Tổ hợp 3: Môn bắt buộc+ môn tự chọn: Sinh học, Địa lý, GDKTPL, Tin học: 2 lớp=80 học sinh (tổ hợp mới).
- Tổ hợp 4: Môn bắt buộc+ môn tự chọn: Hóa học, Sinh học, Địa lý, Công nghệ (CN): 1 lớp=40 học sinh (tổ hợp đã có ở khối trên).

6. Tổ chức thực hiện

- Thông báo, niêm yết công khai kế hoạch tuyển sinh lớp 10; hướng dẫn tổ chức thi tuyển sinh của Sở GDĐT trước 10/5/2024
- Chủ động phối hợp chặt chẽ, kịp thời với phòng giáo dục trong công tác tuyển sinh; chủ động liên hệ với các trường THPT trong vùng tuyển sinh để thực hiện công tác tư vấn, chuẩn bị hồ sơ đăng ký dự thi. Hoàn thành tư vấn tuyển sinh trước 15/5/2024.
- Thành lập Ban hồ sơ, tiến hành thu hồ sơ từ các trường THCS, thu hồ sơ thí sinh tự do từ 13/5/2024 đến 20/5/2024.
- Tổ chức học tập quy chế thi, coi thi, tham gia chấm thi nghiêm túc, đúng quy chế, đúng thời gian quy định.
- Kinh phí chi coi thi, chấm thi, tuyển sinh: Thực hiện theo văn bản số 921/SGDDĐT-GDTrH ngày 29/3/2024 của Sở GDĐT Lạng Sơn V/v hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp THCS, THPT năm học 2024-2025..

Cụ thể: Lộ trình thực hiện như sau: (khi không có kế hoạch điều chỉnh thi tuyển sinh vào 10 năm học 2024-2025)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
Trước 15/5/2024	Hoàn thành xây dựng kế hoạch tuyển sinh của nhà trường; thực hiện tư vấn tuyển sinh tại các trường THCS	HT, các thành viên được phân công
Trước 10/5/2024	Nhận DS HS thường trú vùng KT đặc biệt khó khăn	Ban Hồ sơ
13-18/5/2024	Nhận HS đăng ký dự thi	Ban hồ sơ

13-20/5/2024	Nhận HS thí sinh tự do	Ban hồ sơ
<9h15/5/2024	Tư vấn tuyển sinh tại các trường THCS	Ban tư vấn TS
<26/5/2024	Chia phòng thi, đánh số BD, niêm yết DS, gửi SL đăng ký dự thi về Sở	Ban hồ sơ
<30/5/2024	Tham gia Tập huấn nghiệp vụ thi, nộp DS HĐ coi thi	Toàn HĐ, BGH
4/6/2024	Nhận vật liệu thi và nộp kinh phí vật liệu thi tại Sở GDĐT. Lãnh đạo, thư kí HĐ coi thi, tổ bảo vệ, phục vụ có mặt làm việc.	Lãnh đạo, thư kí HĐ
5/6/2024	- Hội đồng coi thi làm việc (bắt đầu từ 8h00) - Phổ biến quy chế tại phòng thi từ 14h	Hội đồng coi thi
	Nhận đề thi tại Sở GDĐT (từ 13h30)	Lãnh đạo Hội đồng coi thi
6,7/6/2024	Coi thi theo lịch	Hội đồng coi thi
Trước 17h30 ngày 7/6/2024	Nộp bài thi về Sở GDĐT	Lãnh đạo Hội đồng coi thi
21/6-25/6/2024	Niêm yết kết quả thi, HD đăng ký phúc khảo	Hội đồng tuyển sinh Sở
1/7-3/7/2024	- Học sinh trúng tuyển nộp đơn đăng kí nhập học - Tiếp nhận đơn phúc khảo của học sinh	Học sinh, HĐTS trường
5/7-10/7/2024	Hoàn thành phúc khảo bài thi tuyển sinh	Sở GDĐT
Trước 20/7/2024	Phê duyệt danh sách trúng tuyển các trường	Sở GDĐT, các trường THPT

Tuyển sinh đầu cấp THPT là công tác quan trọng góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đảm bảo kỷ cương và chất lượng dạy học trong mỗi nhà trường. Lãnh đạo Trường THPT Hòa Bình yêu cầu các thành phần, các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (B/c);
- UBND huyện Chí Lăng (B/c);
- Các trường THCS liên quan (P/h);
- UBND các xã liên quan (P/h);
- Lưu VT.



Bé Thị Đoàn Trang